
1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                  
Istituto Comprensivo“Leonardo da Vinci” 

Scuola Infanzia-Primaria-Secondaria I Gr. Settala-Rodano 

ViaVerdi8/b -20049 Settala(MI)  Tel.0295770144-0295379121 

miic8bn004@istruzione.it  - miic8bn004@pec.istruzione.it 
                                                   www.icsettalarodano.edu.it – C.F. 91510760159 

 

 

 

Agli Atti 

All’ Amministrazione Trasparente 

All’Albo On Line All’ANAC (protocollo@pec.anticorruzione.it)  
All’AGID( protocollo@pec.agid.gov.it) 
Alla Corte dei Conti (sezione.controllo.milano @corteconti.it) 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per l’affidamento “a corpo” di lavori per piccoli 
adattamenti edilizi per la scuola dell’Istituto comprensivo Leonardo da Vinci  (Tinteggiatura Aule) “ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023  comma 2 lettera a) “Piano Scuola 4.0 ”linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU per un importo 
contrattuale pari a € 11.569,57 iva inclusa 

 Codice Cup: H54d22003340006 

 Codice Cig: A02E10452 

 Codice CPV:45440000-3 

 Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-17821 

 
per l’affidamento “a corpo” di lavori per piccoli adattamenti edilizi per la scuola dell’Istituto comprensivo 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto delibera n. 90 del 30.06.2023 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0008625/U del 20/11/2023 13:29VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:miic8bn004@istruzione.it
mailto:miic8bn004@pec.istruzione.it
http://www.icsettalarodano.edu.it/
mailto:protocollo@pec.anticorruzione.it
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


2 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n.8  del 13.12.2021 per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella 
seduta del 10.02.2023, con delibera n.54; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e 
tecnico-professionale“; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo  

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO Il Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

TENUTO CONTO  Che l’importo è inferiore a 40.000,00  pertanto ai sensi del Dlgs art.45, l’operatore attesta con 

dichiarazione sostitutiva  di atto notorietà il possesso del requisiti di partecipazione e di 

qualificazione   richiesti; 

CONSIDERATO  Che l’istituto si riserva la facoltà di richiedere  all’operatore economico ulteriore 

documentazione comprovante quanto dichiarato in ordine al possesso dei requisiti prescritti 

dalla normativa vigente 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro Dgis art. 45 accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 

con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0008625/U del 20/11/2023 13:29VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



3 

RITENUTO che la tipologia dei materiali non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 

approvvigionamento  tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 

1 comma 512 della Legge n. 208/2015 si decide di procedere senza avvalersi di piattaforme 

elettroniche di negoziazione avvalendosi della facoltà riconosciuta dall’art. 52, comma 1, 

terzo periodo del D.Lgs, 50-2016; 

RITENUTO che la Dott.ssa Concetta Frazzetta Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma ; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale fino al 31.08.2024; 

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione dei preventivi di spesa, questo Istituto non ha consultato 
il contraente uscente, né operatori economici invitati e non affidatari nella precedente 
procedura negoziata; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare  il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per tutte 

le procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 11.569,57 IVA INCLUSA, trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

DATO ATTO dell’inserimento dell’acquisto nel piano biennale acquisti e servizi ex articolo 21, comma 6, del 
Decreto Legislativo n. 50/2016, deliberato dal CdI con prot.n.5710 del 30.06.2023 ; 

PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 

PRESO ATTO 
che l’Istituto con Determina prot. n. 8519 del 15.11.2023 ha dato avvio alla Trattativa diretta 
fuori MePA con il predetto operatore economico Andrei Buruian prot.n. 8524 del 15.11.2023 

 

PRESO ATTO 
del preventivo presentato dall’operatore economico, pari ad un complessivo importo di € 
11.560,00 I.V.A. inclusa e oneri sicurezza  che è risultata vantaggiosa 

TENUTO CONTO 
che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 
invitato, risultando non affidatario, nei precedenti affidamenti; 

TENUTO CONTO 
che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 
capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

ACQUISITE 
le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale 
che interviene nei procedimenti amministrativi; 

TENUTO CONTO 
che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0008625/U del 20/11/2023 13:29VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



4 

stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale 
e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, 
e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso 
dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

VISTO 
l' art. 93, comma 1, del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), relativo alle 
garanzie per la partecipazione alla procedura, stabilisce che, nei casi di cui alla lett. a), 
dell’articolo 36, comma 2, del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50 medesimo, è facoltà della stazione 
appaltante non richiedere la garanzia fideiussoria provvisoria. 

CONSIDERATO 
che l’Istituto non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 
dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 
euro 40.000,00 e dato che l’operatore economico risulta essere di comprovata solidità. 

TENUTO CONTO che l’operatore economico si è impegnato ad assumersi gli obblighi previsti dall’art. 47, comma 
4, del citato decreto-legge n. 77/2021; 

CONSIDERATO 
  

che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 
del contratto; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 11.560,00 I.V.A. INCLUSA  trovano 
copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023. 

VISTA   la delibera n.65 del 17.03.2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto e assunzione 
bilancio 

VISTO       la delibera del Collegio docenti n. 15 del 28.02.2023 

VISTO  il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 4107 del 11.05.2023; 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
DETERMINA 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, mediante 

Trattativa Diretta fuori dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore 

economico Andrei Buruian con sede in Settala Fraz. Premenugo Via Brescia 2  - P.IVA 08381420960  per una 

durata pari al 31.08.2024, per un importo complessivo pari a €11.560,00 (undicimilacinquecentosessanta/00) 

iva compresa e di tutte imposte e contributi di legge; 

 di approvare lo schema di contratto allegato sub «A» alla presente Determina e di autorizzarne la 

sottoscrizione;  

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del 

decreto legislativo n. 36/2023; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, 

per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti;  

 di non acquisire dall’affidatario la cauzione definitiva di cui all’art. dell’art. 53, comma 4, del decreto 

legislativo n. 36/2023  trattandosi di operatore economico di comprovata solidità e l’affidamento riguarda 

interventi di piccoli adattamenti edilizi di modica cifra ; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 11.560,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A.3.22 - NEXT 

GENERATION EU - PNRR  dell’esercizio finanziario 2023; 

 di stabilire che la liquidazione del correspettivo avverrà a conclusione delle attività e dopo l’erogazione 

/liquidazione da parte delle amministrazioni centrali. 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0008625/U del 20/11/2023 13:29VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



5 

 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dott.ssa Concetta Frazzetta 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA - C.F. 91510760159 C.M. MIIC8BN004 - AOHAGV9 - ISTITUTO COMPRENSIVO SETTALA

Prot. 0008625/U del 20/11/2023 13:29VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


